



कौटिल्य एकेडमी

12 March 2019

CURRENT AFFAIRS

1 Pulse polio programe 2019. पल्स पोलियो प्रोग्राम २०१९

Key highlights:-

1. India's last reported cases of wild polio were in West Bengal and Gujarat on 13 January 2011.
2. Polio also known as poliomyelitis is a highly contagious viral disease caused due to the attacks the nervous system
3. children younger than 5 years old are more likely to contract the virus than any other group.
1. भारत में जंगली पोलियो के आखिरी मामले 13 जनवरी 2011 को पश्चिम बंगाल और गुजरात में थे।
2. पोलियो जिसे पोलियोमाइलाइटिस के रूप में भी जाना जाता है, एक अत्यधिक संक्रामक वायरल बीमारी है, जो तंत्रिका तंत्र के हमलों के कारण होती है
3. 5 वर्ष से कम उम्र के बच्चों में किसी अन्य समूह की तुलना में वायरस को अनुबंधित करने की अधिक संभावना होती है।

2 Pandit Deendayal Upadhyaya Institute of Archaeology पंडित दीनदयाल उपाध्याय पुरातत्व संस्थान

Key highlights:-

1. Institute of Archaeology is an academic wing of the Archeological Survey of India under the Ministry of Culture.
2. The genesis of systematic archaeological pursuits in India can be traced to the efforts of Sir William Jones.
1. पुरातत्व संस्थान संस्कृति मंत्रालय के तहत भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण विभाग का एक अकादमिक विंग है।
2. सर विलियम जोन्स के प्रयासों से भारत में व्यवस्थित पुरातात्विक खोज की उत्पत्ति का पता लगाया जा सकता है।

3 116-Year-Old Japanese Woman Honoured As World's Oldest Person Alive By Guinness World Records

११६ वर्षीय जापानी महिला को गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड द्वारा दुनिया के सबसे पुराने व्यक्ति के रूप में सम्मानित किया गया।

Key highlights:-

1. Tanaka was born January 2, 1903
2. The previous oldest living person was another Japanese woman, Chiyo Miyako, who died in July at age 117.
1. तनाका का जन्म 2 जनवरी, 1903 को हुआ था
2. पिछले सबसे पुराने जीवित व्यक्ति एक अन्य जापानी महिला, चियोओ मियाको थीं, जिनकी जुलाई में 117 वर्ष की आयु में मृत्यु हो गई थी।

4 Mohammad Shtayeh Named As Palestinian PM.

मोहम्मद शतयेह नए फिलिस्तीनी पीएम के रूप में नामांकित।

Key highlights:-

1. Mohammad Shtayeh has been named as Palestinian Prime Minister by President of Palestinian Authority Mahmoud Abbas.
2. The announcement came after Rami al-Hamdallah tendered his resignation from the post.
1. फिलिस्तीनी प्राधिकरण के अध्यक्ष महमूद अब्बास द्वारा मोहम्मद शतयेह को फिलिस्तीनी प्रधान मंत्री के रूप में नामित किया गया है।
2. रामी अल-हमदल्ला ने पद से इस्तीफा देने के बाद घोषणा की।



5

Finland Boxing Tournament: India Wins 1 Gold, 4 Silver.
फिनलैंड बॉक्सिंग टूर्नामेंट: भारत ने १ स्वर्ण, ४ रजत जीता।

Key highlights:-

1. Kavinder Singh Bisht in the 56kg-category struck gold while Shiva Thapa in the 60kg category and three others claimed silver medals to end a fine Indian campaign at the 38th GeeBee Boxing Tournament in Helsinki, Finland.
2. Finland Capital: Helsinki, Currency: Euro.
1. कविंदर सिंह बिष्ट ने 56 किग्रा वर्ग में स्वर्ण पदक जीता, जबकि 60 किग्रा वर्ग में शिवा थापा और तीन अन्य ने हेलसिंकी, फिनलैंड में 38 वें गीबी बॉक्सिंग टूर्नामेंट में एक अच्छा भारतीय अभियान समाप्त करने के लिए रजत पदक का दावा किया।
2. फिनलैंड की राजधानी: हेलसिंकी, मुद्रा: यूरो।

Questions

1. Capital of Finland is?

फिनलैंड की राजधानी है?

- (a) Helsinki हेलसिंकी (b) Turku तुर्कू
(c) Tampere टैम्पियर (d) Porvoo पोर्वू

2. Who has been Named As Palestinian PM?

फिलिस्तीनी पीएम के रूप में किसे नामित किया गया है?

- (a) Mohammad Beruni मोहम्मद बरुनी
(b) Mohammad Shtayyeh मोहम्मद शतयेह
(c) Khan Hasan Ali खान हसन अली
(d) Matharin Mohammad मथरिन मोहम्मद

3. World's Oldest Person Alive By Guinness World Records is from which country?

विश्व का सबसे बुजुर्ग व्यक्ति गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा किस देश से है?

- (a) China चीन (b) Malasiya मालासिया
(c) Japan जापान (d) Indonesia इंडोनेशिया

4. Who won Gold Medal in the Finland Boxing Tournament? 1.

फिनलैंड बॉक्सिंग टूर्नामेंट में स्वर्ण पदक किसने जीता? १.

- (a) Kavinder Singh Bisht कविंदर सिंह बिष्ट
(b) Praveen Togadiya प्रवीण तोगड़िया
(c) Samardeep Singh समरदीप सिंह
(d) Ranvijay Singh रणविजय सिंह

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (A)